

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Cuernavaca, Morelos a 26 de agosto de 2024.

**EL CONOCIMIENTO TRANSFORMA
P R E S E N T E:**

Asunto: "Contestación a su solicitud de información pública"

En atención a su solicitud de acceso a la información pública presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **170357024000089**, ante este Sujeto Obligado, mediante la cual solicitó lo siguiente:

"Buenas tardes, el 6 de julio de 2024, fue inaugurada la renovación de la Unidad Deportiva de Cuautla, Mor., denominada José María Morelos y Pavón, así como de la cancha de futbol, misma que lleva el nombre de Isidro Gil Tapia y en particular la PISTA DE ATLETISMO, con una inversión de \$2'312,193.93 (una poco más de 2 millones de pesos).

Por lo que me permito solicitar a usted la siguiente información de carácter público.

1.- Con que número de procedimiento / Proyecto o contrato se llevó a cabo la contratación de la empresa contratista BEST MEXICAN CONSTRUCTOR, S.A. DE C.V., en la que gano la licitación pública, a fin de poder consultarla en la página de COMPRANET.

2.- Indicarme la página y en que apartado o cláusula del contrato se determinaron las condiciones de garantía de dicho trabajo de renovación de la Unidad Deportiva de Cuautla, Mor., denominada José María Morelos y Pavón, así como de la cancha de futbol, misma que lleva el nombre de Isidro Gil Tapia y en particular y principalmente la PISTA DE ATLETISMO.

3.- Indicarme la página y en que apartado o cláusula del contrato o procedimiento, se determinaron las condiciones de



MORELOS
2018 - 2024



MORELOS
ARTEFICIOS DEL MUNDO
GOBIERNO DEL ESTADO

Dependencia: Secretaría de Obras Públicas
Sección: Unidad de Transparencia
N. de Oficio: SOP/UT/226/2024

**"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito
del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"**

mantenimiento correctivo de la PISTA DE ATLETISMO en
comento.

4.- Indicarme la página y en que apartado o cláusula del
contrato o procedimiento, se determinó el tiempo o periodo en
que dicha empresa se hará responsable de dar mantenimiento
o remplazo del tartán o el Mondotrack, cuando este ya se
encuentre en malas condiciones.

5.- Que autoridad, dependencia y/u órgano del gobierno
federal, estatal o municipal, es la encargada de verificar se de
estricto cumplimiento de los acuerdos de contratación en lo
referente al mantenimiento correctivo y/o preventivo ante la
empresa BEST MEXICAN CONSTRUCTOR, S.A. DE C.V.,
responsable de la pista de atletismo.

6.- Según el contrato firmado con la empresa BEST MEXICAN
CONSTRUCTOR, S.A. DE C.V., para la renovación de la pista de
atletismo en comento, que tipo de mantenimiento es la que se
le tendría que dar a la multicitada pista de atletismo, en caso
de presentar defectos en el mismo.

Lo anterior, es con la finalidad de hacer válida la contratación
realizada en la renovación de dicha pista, y se aproveche de la
mejor manera el recurso público que se pago para dicha
actividad, ya que es un beneficio para la población en general
y principalmente contar con un trabajo de calidad por parte
de la empresa contratada, y que las personas que practican
dicho deporte y empleen dicha pista no sufran algún tipo de
caídas o se lesionen, ya que actualmente citada pista, se
encuentra en muy malas condiciones de empleo.

Muchas gracias." (Sic)

Al respecto, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 4 fracción
VII, 5, 14 y 17 fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Obras
Públicas; 4, 6, 7, 8, 11, 12, 26, 27 fracciones II, IV y V, 103 y 106 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos; es
que me permito hacer de su conocimiento que esta Unidad de

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Transparencia, tuvo a bien girar el número de oficio **SOP/UT/219/2024**, de fecha 19 de agosto de 2024, a la Dirección General de Licitaciones y Contratación de Obra Pública, a efecto de que **informara y en su caso remitieran la información solicitada**, se pronunciara al respecto.

Es el caso, que la Dirección General de Licitaciones y Contratación de Obra Pública, remite respuesta a su requerimiento, mediante número de oficio **SOP/DGLCOP/701/2024, de fecha 26 de agosto de 2024**, firmado por el Ing. Edmundo Fidencio Casarreal Olvera, Director General de Licitaciones y Contratación de Obra Pública. (se anexa para mejor proveer)

Es importante mencionar, que la Secretaría de Obras Públicas, promueve el derecho de acceso a la información pública, transparencia y la política pública de un gobierno abierto, por lo cual, en apego al principio de máxima publicidad, eficacia, prontitud, expedites, esta Unidad de Transparencia se pone a su disposición para cualquier duda y/o aclaración en sus oficinas ubicadas en el Palacio de Gobierno segundo piso, en Plaza de Armas sin número, colonia Centro C.P. 62000, Cuernavaca, Morelos, o bien en el número telefónico 7773292388 extensión 1719.

Sin otro particular, me permito enviar un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. ROBERTO RAMÍREZ MEDRANO
TITULAR DE LA UNIDAD DE ENLACE JURÍDICO Y
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS.

